MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – IFPA

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

E-mail: comissao.central2021@ifpa.edu.br

Oficio nº 022/2021 – Comissão Eleitoral Central.

Belém - PA, 29 de outubro de 2021.

Ao Conselho Superior do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Pará –

CONSUP/IFPA.

Assunto: Resultado final da eleição, Resolução n° 478/2021-CONSUP/IFPA.

Senhores (as),

Na qualidade de Presidente em Exercício da Comissão Eleitoral Central (CEC), no uso de

suas atribuições legais, conferidas pela Resolução nº 479/2021-CONSUP, resolve tornar público o

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES do Processo Eletivo para o Cargo de Diretores (as)

Gerais Pro Tempore dos Campi Ananindeua, Cametá, Paragominas e Parauapebas do IFPA

de acordo com o Regulamento Eleitoral, Resolução IFPA/CONSUP Nº 478/2021 a saber:

CAMPUS ANANINDEUA

CARGO: DIRETOR (A) GERAL PRO TEMPORE

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO % DE VOTOS

LAIR AGUIAR DE MENESES 1º 50,28%

KAMILA BATISTA DA SILVA BARBOSA MENEZES 2º 33,91%

CAMPUS CAMETÁ

CARGO: DIRETOR (A) GERAL PRO TEMPORE

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO % DE VOTOS

ALDRIN MÁRIO DA SILVA BENJAMIN 1º 50,57%

MAURO DE JESUS PEREIRA 2º 27,51%

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – IFPA

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

E-mail: comissao.central2021@ifpa.edu.br

CAMPUS PARAGOMINAS

CARGO: DIRETOR (A) GERAL PRO TEMPORE

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO % DE VOTOS

ÍTHALO BRUNO GRIGÓRIO DE MOURA 1º 47,25%

WALERY COSTA DOS REIS 2º 28,38%

EVERALDO VELOSO DA SILVA 3º 4,08%

CAMPUS PARAUAPEBAS

CARGO: DIRETOR (A) GERAL PRO TEMPORE

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO % DE VOTOS

VANESSA DOS SANTOS MOURA MORENO 1º 44,18%

RICARDO ALEX DANTAS DA CUNHA 2º 30,10%

Ressalvamos que no dia 21 de outubro de 2021, deliberou-se pela designação membros

para comporem  comissão para apuração de denúncias referente a irregularidades que

possivelmente teriam sido cometidas por candidato ao pleito de Diretor Geral Pro Tempore do

Campus Ananindeua. Após a devida instrução processual, será produzido relatório final que será

apreciado por esta Comissão Eleitoral Central.

Respeitosamente,

Simone Aparecida Almeida Araújo

Presidente em Exercício da Comissão Eleitoral Central

Resolução n° 479 /2021-CONSUP/IFPA

		2021-10-29T11:52:34-0300
	SIMONE APARECIDA ALMEIDA ARAUJO:00623204240